
Jméno a příjmení studenta: 
Téma diplomové práce: 
Vedoucí práce: 

POSUDEK 
vedoucího na diplomovou práci 

Bc. Dalibor Vik 

Termín odevzdání posudků /2x1: 

Nekonečno u Emmanuela Lévinase 
Doc. ThDr. Jiří Vogel Th.D. 
27.8.2010 

V Praze 8.8. 2010 

Obsahová strana práce: 
Filozofické úvahy reprezentované v knihách Emmanuela Lévinase se v řadě témat sbíhají 
s otázk!lI11i, které řeší i současná systematická teologie. Dalibor Vik již v titulu své práce: 
Nekone/no u Emmanuela Lévinase naznačuje, kterým z těchto styčných bodů, jenž na sebe 
v Lévinasově myšlení bere různé podoby, se bude zabývat a detailně ukazuje, jak Lévinas 
dokázal v pojmu nekonečna skrýt pojem Boha a vyhnout se ontologickým kategoriím, spatřit 
jeho bezprostřední souvislost ve spolubytí s druhým člověkem, či řešit problém vztahu 
theismu a atheismu jako etickou otázku a stát se tak pro teologii nesmírně zajímavým. Vikova 
práce je precizní analýzou Lévinasova pojmu nekonečna, který zasazuje do širokého 
evropského filozofického kontextu, z něhož Lévinas čerpal (Descartes, Husserl, Heidegger, 
Buber, Rosenzweig), se kterým diskutoval (Derrida) a nevynechává ani český kontext, kde se 
odrážejí podobné úvahy (Patočka). Podrobně analyzuje související pojmy i pojmy, jež se 
s pojmem nekonečna překrývají v trichotomické struktuře já-svět-transcendence. 

Formální stránka: 
Po formální stránce nemám žádných námitek. Práce se drží standardní úpravy, je napsána 
v rozsahu, který odpovídá rozsahu diplomové práce. Poznámky i citace jsou vypracovány 
přesně podle daných norem. V práci jsem si všiml jen dvou překlepů. 

Otázka k obhajobě: 
Pojem náboženství v Lévinasově filosofii. 

Závěr: 

Práce je napsaná velice čtivým jazykem, neváhám říci, že jde o jednu z nejlepších 
studentských prací, kterou jsem za poslední léta četl. Snad by stálo za úvahu, jestli některé 
části neotisknout v ThR. Navrhuji známku - výborně. 


